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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
[bookmark: _Hlk38876616][bookmark: _Hlk183162070]“Par 2024. gada 6. decembra Eiropas Savienības Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomes sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”

2024. gada 6. decembrī Briselē notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomes sanāksme telekomunikāciju jautājumos (turpmāk – padomes sanāksme). Padomes sanāksmē plānots apstiprināt Padomes secinājumus par ES Kiberdrošības aģentūru (turpmāk - ENISA) un Padomes secinājumus par Balto grāmatu “Kā apgūt Eiropas digitālās infrastruktūras vajadzības?”, kā arī diskusijas par Digitālās dekādes 2030. gada mērķiem, ņemot vērā nesenās tehnoloģiskās pārmaiņas.

1. Padomes secinājumi par ENISA (Aizsardzības ministrijas kompetence)
	- apstiprināšana
ENISA (European Union Agency for Cybersecurity) ir dibināta 2004. gadā, pastāvīgu mandātu tā ieguvusi līdz ar Kiberdrošības akta pieņemšanu 2019. gada 17. aprīlī[footnoteRef:2]. ENISA funkcijas ievērojami paplašinātas arī ar nesenām likumdošanas iniciatīvām (TID2 direktīva[footnoteRef:3], Kibernoturības akts[footnoteRef:4], Kibersolidaritātes akts[footnoteRef:5]). ENISA ir loma gan pie vienotas situāciju izpratnes/analīzes, gan jauno tehnoloģiju uzraudzības, gan Eiropas ievainojamības datubāzes un vienotas apziņošanas platformas izveides Kibernoturības akta ietvaros, gan pienesuma jaunveidojamajai ES Kiberdrošības rezerves sistēmai atbilstoši Kibersolidaritātes akta prasībām. [2:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2019/881 (2019. gada 17. aprīlis) par ENISA (Eiropas Savienības Kiberdrošības aģentūra) un par informācijas un komunikācijas tehnoloģiju kiberdrošības sertifikāciju, un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 526/2013 (Kiberdrošības akts)]  [3:  Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2022/2555 (2022. gada 14. decembris), ar ko paredz pasākumus nolūkā panākt vienādi augstu kiberdrošības līmeni visā Savienībā un ar ko groza Regulu (ES) Nr. 910/2014 un Direktīvu (ES) 2018/1972 un atceļ Direktīvu (ES) 2016/1148 (TID 2 direktīva)]  [4:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2024/2847 (2024. gada 23. oktobris) par horizontālajām kiberdrošības prasībām attiecībā uz produktiem ar digitāliem elementiem un ar ko groza Regulas (ES) Nr. 168/2013 un (ES) 2019/1020 un Direktīvu (ES) 2020/1828 (Kibernoturības akts)]  [5:  Priekšlikums EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA, kas nosaka pasākumus, kuri stiprina solidaritāti un spējas Savienībā atklāt kiberapdraudējumu un kiberincidentus, tiem sagatavoties un uz tiem reaģēt (Kibersolidaritātes akts)] 

Ungārijas Prezidentūra ir sagatavojusi Padomes secinājumus, kas ietver dalībvalstu viedokli par ENISA darbību. Padomes secinājumos tiek atzīts ieguldījums, ko ENISA sniedz ES kiberdrošības politikā, vienlaikus norādot uz nepieciešamību pilnveidot Eiropas kiberdrošības sertifikāciju sistēmu darbību. Cita starpā Padomes secinājumi uzsver ENISA lomu ne tikai ES institūciju, bet arī dalībvalstu atbalsta pasākumiem, sekmējot valstu un Eiropas kibernoturības spējas un kopēju situācijas izvērtējuma izpratni, lai pēc nepieciešamības valstis individuāli un kolektīvi varētu reaģēt uz dažāda veida, īpaši liela apmēra kiberincidentiem. Tiek uzsvērta visaptverošas pieejas nozīme kibernoturības stiprināšanā, darbs ar privāto sektoru un sadarbība ar starptautiskajām organizācijām. 
Padomes sanāksmē plānota Padomes secinājumu apstiprināšana.
Latvijas nostāja 
Latvijas nostāja tiks pausta saskaņā ar Latvijas kiberdrošības stratēģiju 2023.-2026. gadam, īpaši tās 4. rīcības virzienu “Starptautiskā sadarbība un tiesiskums kibertelpā”[footnoteRef:6]. [6:  Ministru kabineta 2023. gada 28. marta rīkojums Nr. 158 "Par Latvijas kiberdrošības stratēģiju 2023.–2026. gadam".] 

Latvija kopumā atbalsta sagatavoto Padomes secinājumu projektu. 
Latvijas ieskatā Padomes secinājumu projekts par ENISA ietver visus aktuālos jautājumus un izaicinājumus ENISA turpmākajam darbam. Latvija uzsver ENISA lomas nozīmību kiberdrošības jomā, kā arī pietiekamu resursu nepieciešamību – gan finanšu, gan personāla, lai spētu nodrošināt visus ENISA veicamos uzdevumus. 
Latvija uzskata, ka ir nepieciešams uzsvērt arī civilo-militāro sadarbību, kā arī sadarbību ar starptautiskajām organizācijām, īpaši NATO, un to nozīmību šī brīža ģeopolitiskajā kontekstā.  

2. Padomes secinājumi par Balto grāmatu “Kā apgūt Eiropas digitālās infrastruktūras vajadzības?” (Satiksmes ministrijas kompetence)
	- apstiprināšana
Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) 2024. gada 21. februārī nāca klajā ar Balto grāmatu “Kā apgūt Eiropas digitālās infrastruktūras vajadzības?”[footnoteRef:7] (turpmāk – Baltā grāmata), iepazīstinot ar nākotnes digitālās infrastruktūras iniciatīvām, tostarp iespējamo darbību kopumu, lai veicinātu inovācijas digitālajā infrastruktūrā, kā arī tās drošību un noturību. Ar Balto grāmatu Komisija izklāsta redzējumu par to, kā elektronisko sakaru nozare saskaras ar nepieredzētām pārmaiņām un izaicinājumiem. Komisija uzskata, ka pašreizējā savienojamības infrastruktūra nespēs uzturēt pieaugošo un uz datiem balstīto ekonomikas intensitāti. Tehnoloģiju attīstība veicina jaunu pakalpojumu strauju attīstību, tāpēc būs nepieciešamas lielas investīcijas esošajā elektronisko sakaru infrastruktūrā un telesakaru pakalpojumu sniedzēju uzņēmējdarbības modeļa pārveidē. Vienlaikus Komisija uzskata, ka būtu nepieciešams koncentrēties uz pamattīklu un pārrobežu darbību un sadarbības noteikumiem, lai novērstu sadrumstalotību un šķēršļus ES vienotajā tirgū. [7:  Eiropas Komisijas Baltā grāmata: Kā apgūt Eiropas digitālās infrastruktūras vajadzības (https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/white-paper-how-master-europes-digital-infrastructure-needs )] 

[bookmark: _Hlk183100351]Ungārijas Prezidentūra ir sagatavojusi Padomes secinājumus, kuros norādīts, ka, lai veicinātu digitālās infrastruktūras attīstību, nepieciešama visaptveroša pieeja, kas saskan ar ES digitālās transformācijas un ilgtspējības mērķiem – atbalstīt tehnoloģisko transformāciju, inovācijas, drošību un mazināt tirgus sadrumstalotību. Padomes secinājumi uzsver nepieciešamību palielināt privātā sektora ieguldījumus, sekmēt publiskā un privātā sektora sadarbību, uzlabot finansēšanas koordināciju un izstrādāt skaidrus noteikumus infrastruktūras modernizācijai. Tiek atbalstīta vara kabeļu nomaiņa ar modernām tehnoloģijām līdz 2030. gadam, ievērojot dalībvalstu atšķirīgo situāciju. Vienlaikus īpaši akcentēta uzlabota koordinācija pārrobežu pakalpojumiem, piemēram, satelītu jomā, un drošu zemūdens kabeļu attīstība, kas būtiski stiprinās Eiropas digitālo drošību un ilgtspējību.
Padomes sanāksmē ir plānota Padomes secinājumu apstiprināšana
Latvijas nostāja 
Latvijas nostāja tiks pausta saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Baltā grāmata: Kā apgūt Eiropas digitālās infrastruktūras vajadzības?”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2024. gada 21. maija sēdē un izskatīta Saeimas Eiropas lietu komisijas 2024. gada 14. jūnija sēdē, kā arī nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par Mario Dragi ziņojumu “Eiropas konkurētspējas nākotne””, kas apstiprināta Ministru kabineta 2024. gada 29. oktobra sēdē un izskatīta Saeimas Eiropas lietu komisijas 2024. gada 1. novembra sēdē.
Latvija atbalsta Padomes secinājumu apstiprināšanu. Piekrītam secinājumos uzsvērtajai nepieciešamībai pēc visaptverošas analīzes, īpaši izvērtējot ietekmi uz reģiona tirgiem, tādējādi nodrošinot līdzsvarotus regulējumus, lai nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas visiem tirgus dalībniekiem. Latvija atbalsta digitālā vienotā tirgus pabeigšanu, tomēr uzsveram, ka operatoru konsolidācija tam nav priekšnoteikums. Universāla pieeja ("one size fits all") nav piemērota, jo jāņem vērā katras valsts tirgus īpatnības.
Latvija atbalsta radiofrekvenču spektra harmonizāciju ES līmenī, vienlaikus vēršam uzmanību, ka pilnīga pārvaldības centralizācija var neņemt vērā dalībvalstu specifiku. Savukārt, spektrs ir nacionāls resurss, un tā pārvaldība jābalsta subsidiaritātes principā, uzlabojot sadarbību starp nacionālajiem regulatoriem un ieviešot kopīgus standartus.

3. Digitālās dekādes 2030. gada mērķi, ņemot vērā nesenās tehnoloģiskās pārmaiņas
– politikas debates
Digitālās desmitgades politikas programma 2030. gadam[footnoteRef:8] tika pieņemta 2022. gadā, lai paātrinātu un veidotu Eiropas digitālo pārveidi, izmantojot konkrētus pieņēmumus par attīstību un izaugsmi tādās svarīgās jomās kā platjoslas infrastruktūra, digitālās prasmes un uzņēmējdarbības inovācija. Jaunākie tehnoloģiju sasniegumi ir pārveidojuši digitālo vidi. Baltajā grāmatā un M. Dragi[footnoteRef:9] un E. Letta[footnoteRef:10] ziņojumos ir uzsvērti jautājumi, kas ietekmē Eiropas konkurētspēju, piemēram, nepieciešamība nostiprināt ES vadošo lomu tehnoloģiju jomā un vēl vairāk padziļināt vienoto tirgu. Minētajos ziņojumos ir apskatīta progresīvā 5G lēnā ieviešana, nākotnes 6G sistēmu nozīme, mākslīgā intelekta (turpmāk - MI) un tā pamattehnoloģiju, piemēram, mākoņskaitļošanas un perifērskaitļošanas, loma. Vēlākais līdz 2026. gada 30. jūnijam Komisijai jāveic Digitālās desmitgades politikas programmas pārskatīšana. Politiskās debates mērķis ir uzsākt diskusiju par Digitālās desmitgades vispārējiem mērķiem un digitālajiem mērķiem, vienlaikus pievēršot lielāku uzmanību konkurētspējai un koncentrējoties uz savienojamības infrastruktūrām, tehnoloģiju inovāciju, prasmēm un ilgtspēju. [8:  Eiropas Parlamenta un Padomes 2022. gada 14. decembra lēmums (ES) 2022/2481, ar ko izveido politikas programmu “Digitālās desmitgades ceļš” 2030. gadam (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022D2481)]  [9:  https://commission.europa.eu/topics/strengthening-european-competitiveness/eu-competitiveness-looking-ahead_en]  [10:  https://single-market-economy.ec.europa.eu/news/enrico-lettas-report-future-single-market-2024-04-10_en] 

Ministru padomē plānota diskusija par nepieciešamību pārkalibrēt Digitālās desmitgades mērķus, Eiropas līderpozīciju saglabāšanu tehnoloģisko inovāciju jomā, saikni starp pētniecību, inovāciju un standartizāciju jaunajās tehnoloģijās, kā arī par digitālās infrastruktūras mērķu atbilstību vides ilgtspējas mērķiem. 
Latvijas nostāja 
Latvijas nostāja tiks pausta saskaņā ar nacionālo pozīciju Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam ar ko izveido politikas programmu “Digitālās desmitgades ceļš” 2030. gadam”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2021. gada 30. novembra sēdē un Latvijas Republikas Saeimas Eiropas lietu komisijas 2021. gada 1. decembra sēdē, un nacionālo pozīciju Nr. 2 “Eiropas Parlamenta un Padomes regula, kas nosaka saskaņotas normas mākslīgā intelekta jomā (mākslīgā intelekta akts) un groza dažus savienības leģislatīvos aktus”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2023.  gada 5 .septembra sēdē un Latvijas Republikas Saeimas Eiropas lietu komisijas 2023. gada 27. septembra sēdē.
Latvija atzīmē, ka Digitālās dekādes mērķrādītāji kopumā aptver svarīgākos digitālās attīstības aspektus, vienlaikus atbalstām Digitālās desmitgades mērķu pārskatīšanas nepieciešamību 2026. gadā. Vairākos Digitālās dekādes mērķrādītājos, piemēram, platjoslas pēdējā jūdze, digitālās pamatprasmes un uzņēmumu digitalizācija, netiek panākts gaidītais progress, tāpēc ir jāmeklē risinājumi kā to uzlabot. Vienlaikus nebūtu atbalstāma jaunu Digitālās dekādes mērķu noteikšana.
Politikas diskusijā uzsvērsim lielāka atbalsta nepieciešamībai augsta riska inovācijām un ciešākai sadarbībai ar globālajiem tehnoloģiju līderiem, lai saglabātu ES līderpozīcijas tehnoloģiskās inovācijas jomās, stiprinot saikni starp pētniecību, inovāciju un standartizāciju īpaši tādās jaunajās tehnoloģijās kā 6G un MI.
Tāpat ir nepieciešams efektīvs regulējums, kas saista pētniecību ar standartizāciju un tehnoloģiju praktisko pielietojumu. Tam būtu jāietver ES organizētu pētniecības koordinēšanu, finansējumu stratēģiskām tehnoloģijām, kā arī ES aktīvu līdzdalību globālo tehnoloģiju standartu izstrādē.
Savukārt, lai sasniegtu vides mērķus, nepieciešama digitālās politikas un vides politikas laba saskaņotība un dalīšanās ar labo praksi. Kā piemēru tam var minēt MI akta[footnoteRef:11] noteikumus, kuru ietvarā tiks izstrādāti rīcības kodeksi attiecībā uz konkrētu prasību brīvprātīgu piemērošanu, tostarp, MI sistēmu ietekmes uz vides ilgtspēju novērtēšana, tā nodrošinot saskaņotību starp ES digitālās infrastruktūras un vides ilgtspējas mērķiem. [11:  Eiropas Parlamenta un Padomes 2024. gada 13. jūnija regula 2024/1689 ar ko nosaka saskaņotas normas mākslīgā intelekta jomā un groza Regulas (EK) Nr. 300/2008, (ES) Nr. 167/2013, (ES) Nr. 168/2013, (ES) 2018/858, (ES) 2018/1139 un (ES) 2019/2144 un Direktīvas 2014/90/ES, (ES) 2016/797 un (ES) 2020/1828 (Mākslīgā intelekta akts) (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202401689&qid=1732258094000) ] 

[bookmark: _Hlk183431288]ES būtu jāveicina energoefektīvu 6G tīklu, datu centru un mākoņrisinājumu attīstīšana, kā arī jāveicina aprīkojuma atkārtota izmantošana un pārstrāde. Digitālajai transformācijai jābūt apvienotai ar zaļo kursu, nodrošinot līdzsvaru starp tehnoloģiju attīstību un vides aizsardzību. Tā piemēram, datu centriem ir jākļūst energoefektīvākiem, atkārtoti jāizmanto atlikumenerģija, piemēram, atlikumsiltums, un jāizmanto vairāk atjaunīgo energoresursu, lai līdz 2030. gadam panāktu klimatneitralitāti[footnoteRef:12]. [12:  https://www.climateneutraldatacentre.net/] 

Kā praktisks piemērs minama Latvijā līdz šim modernākā un iespaidīgākā datu centra projekta izstrāde, kurā siltumenerģija, kas rodas centra darbības procesā, tiks nodota siltumapgādes uzņēmumam un piegādāta vietējiem iedzīvotājiem. Projekta būvniecībā tiks izmantoti mūsdienīgākie energoefektivitātes risinājumi, savukārt datu centra tehnoloģiskās sistēmas ietvers inovatīvus kiberdrošības risinājumus un ļaus darbināt jaudīgas mākslīgā intelekta iekārtas.

4. Latvijas delegācijas sastāvs

Delegācijas vadītāja: 	Ilze Dambīte-Damberga, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas parlamentārā sekretāre.
Delegācija:	Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks;
Marta Veiķeniece, Latvijas Republikas Pastāvīgās pārstāvniecības ES padomniece;
Ainārs Sviklis, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministres padomnieks informācijas un komunikāciju tehnoloģiju jautājumos;
Elīna Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrijas valsts sekretāra vietniece;
Jānis Glazkovs, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas nozares padomnieks;
Zita Kanberga, Satiksmes ministrijas nozares padomniece;
Sanita Žogota, Aizsardzības ministrijas nozares padomniece;
Laura Klimbe, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas Koordinācijas departamenta Starptautiskās sadarbības un Eiropas Savienības koordinācijas nodaļas vecākā eksperte;
Evita Nagle, Satiksmes ministrijas Eiropas Savienības lietu koordinācijas departamenta vecākā referente.
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